Item quod dictus subthesaurarius e sui successores possint et ha-
beant comitere omnes sermones tocius anni faciendos in dicta ecclesia, 
sedum quod dictus thesaurarius antea consuevit.

Item quod dictus subthesaurarius et sui successores habeatur et 
teneatur solvere partem prorata sibi solvere contingente in decimis 
logatis subsidiis et salarius corritorum sive correus domini nostri 
pape.

Item quod collaciones monachorum maiorum et minorum dicte 
ecclesie pertineant ad dictum subthesaurarium et suos successores prout 
antea ad dictum thesaurarium consueverunt pertinere.

Ite quod dictus subthesaurarius et eis successores teneantur et 
habeant dare colliridas et nectar in festibitatibus Natale Domini annua-

LA CATEDRAL DE TORTOSA ALS SEGLES DEL GÒTIC

716 VICTÒRIA ALMUNI BALADA

tim sedum quod dictus thesaurarius et alii habentes dignitates in dicta 
ecclesia consveverunt [...] usitatur per hoc tamen dictus thesaurarius 
non sit exemptus quin[...] teneatur sint alii dare nectar et colliridas.

Item quod idem subthesaurarius et sui successores teneantur sol-
vere solidatas sive salaria capellano sacriste, prout cum es convenerit 
annuatim. Et monacho maiori dicte ecclesie secundum constitutionem 
inde editam, et quatun monachis minoribus inter omnes quatuor LXXX 
solidos Barchinone annuatim.

Item quod dicta subthesauraria sit ad collationem principale solam 
et propiam dicti domini episcopi et non alterius. Et ut de predictis 
omnibus et singulis in futurum haberi valeat plena fi des in testimo-
nium veritatis petimus et requirimus per vos presente notario novis 
fi eri tria publica instrumenta unum videlicet tradendum dicto capitulo, 
aliud dicto thesaurario, et relicum subthesaurario dicte ecclesie, ad 
quare venerabilis domini vicarii et honorabilium capituli et thesaura-
rii predictorum instanciam et requisitionem. Ego dictus notarius qui 
predictis omnibus et singulis interfui requisitus de predictis omnibus 
et singulis tria confecti et scribi iussi publica instrumenta. Que fuerit 
acta in civitate Dertuse, videlicet in dicta domo capituli dicte ecclesie 
XVIII die janerii interciis, anno Domini intitulatum Millesimo CCCL 
quarto.

Testes sunt Michaele Dalmacii, presbiter, et Petrus de Mont Ros, 
presbiter beneffi ciatus in dicta ecclesia.

Nos Stephanus, dei et apostolice sedis gratia dertusense episcopus 
predictam per vicarium neum nomine nostro et capitulum nostrum fi rmata 
at ordinata fi rmamus. Ego Geraldus de Monte Bruno, archidiaconus de 
Culla vicarius antedictus subscribo. Ego Raymundus de Tayano, archi-
diaconus maior Dertuse, subscribo. Ego Dominicus Messegerii decanus 
sedis Dertuse, subscribo. Ego Petrus Urgellesii, infi rmarius dertusense, 
subscribo. Ego Johannes Spuyn, canonicus ecclesie dertusense, subscribo. 
Ego Geraldus Pineda, canonicus dertusense, subscribo. Ego Laurencius 
Breçó, precentor ecclesie dertusense, subscribo. Ego Johanes de Castris, 
thesaurarius sedis dertusense, subscribo. Ego Michaele Cirera, hospitata-
rius sedis Dertuse, subscribo. Ego Bartholomeus de Podiatis, succentor 
ecclesie Dertuse, subscribo. Ego Guillelmus Argilager, canonicus Dertuse, 
subscribo.

39  
1355, juny, [12]

Pere de Monrós, procurador de l’obra de Santa Maria de Tortosa, re-
coneix que deu a Joan Espuny, sotstresorer d’aquesta, 150 sous 

LA CATEDRAL DE TORTOSA ALS SEGLES DEL GÒTIC 717

que aquest li va donar per a pagar el tall de pedres noves per a 
la seu. Es compromet al seu pagament i obliga mentre no ho 
faça els béns pertanyents a la fàbrica, especialment dos anells i 
un camafeu d’or.
ACTo, NC 1355, després del 6 de juny.

Quod ego Petrus de Monros, presbiter ut procurator operis seu 
fabrice ecclesie dertusensis, de consensu videlicet venerabilis Geral-
di de Monte Bruno, archidiaconi de Culla, vicarii in spiritualibus et 
temporalibus domini episcopi dertusensis, et venerabilis capituli dicte 
ecclesie. Confi teor et recognosco me debere vobis, venerabili Johanni 
Spuyn, subthesaurario dicte ecclesie presenti et vestris, centum et quin-
quaginta solidos barchinonenses, quos michi, dicto nomine numerando 
mutuastis ad opus scannorum lapidorum, que facte fuerunt noviter in 
dicta ecclesia. Idcirco renuncio excepcioni non numerande peccunie 
vobisque non (...). Quosque CL solidos, promito vobis et vestris solvere 
et paccare quantumcumque et tam cito cum inde a vobis fuero requi-
situs statim sine alia dilacione. Et pro hiis complendis obligo vobis et 
vestris omnia bona dicte fabrice habita et habenda ubique, et specialiter 
obligo et trado vobis in pignore duos anulos {et unum camapheum} auri 
dicte ecclesie. Ad hec nos vicarius et capitulum antedicti, laudamus et 
fi rmamus omnia supradicta, et eisdem omnibus consentimus.

Testes sunt Bernardum Jover, presbiter, et Raimundo de Ulmis.
1. El dia del mes és il·legible perquè el paper està foradat. Els documents escrits 

aquest dia estan inserits en dos de corresponents als dies 6 i 13 de juny respectivament. 
Podria correspondre també, pels fragments de lletra conservats, al dia 11.

40 

1357, maig, 22

Arnau de Prat, procurador del prior de Santa Maria de Tortosa i en 
nom seu, amb consentiment del Capítol d’aquesta, estableix a cens 
una casa del dit prior situada dintre de la canònica catedralícia. 
Afronta amb la infermeria de la seu, el carrer de les Carnisseries 
Velles —actual Taules Velles—, una casa que Domènec Taià té en 
nom del priorat i el refectori. El cens a pagar haurà de ser de 60 
sous barcelonesos anuals en dues solucions, una per Sant Miquel 
i l’altra per Pasqua.
ACTo, NC 1357, 22 de maig.

Quod ego, Arnaldus de Prato, ut procurator substitutus cum pu-
blico instrumento confecto per notarium infrascriptum, XIII die mensis 
octobris anno Dominice Incarnationis millesimo CCCL secundo, vene-
rabilis Nicholai de Valle Calciata, canonicis toletanis, ut procuratoris 
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constituti pro reverendissimo in Cristo Patre et Domino domino Gui-
llermo, miseratione divina ecclesie Sancte Marie in Trastiveri, presbitero 
cardinali prioremque ecclesie dertusensis, cum publico procurationis 
instrumento confecto per Bernardum de Transemos, clericum (Nema-
vesis) diocesis, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, 
sub anno Nativitate Domini millesimo CCC quinquagesimo secundo, 
indictione quinta, die XVI mensis augusti. Nomine predicto, per me 
et omnes in dicto prioratu successores, de consensu venerabilium 
Raymundi de Tayano, archidiaconi maioris, et Johannis de Castris, 
thesaurarii, sindicorum, yconomorum et procuratorum venerabilis ca-
pituli ipsius ecclesie constitutorum et constituti honorabilis et religiosi 
viri domini Geraldi de Monte Bruno, archidiaconi de Culla, [vi]carii 
in spiritualibus generalis reverendi in Cristo Patris et Domini, domini 
Sthephani Dei et apostolice sedis, quondam bone memorie episcopi 
dertusenseis ad infrascripta habentis plenum et licitum posse cum 
publico instrumento constituto in posse notarii infrascripti, XVI die 
mensis anno Dominice Incarnationis MCCCLVI. Cum [hoc publico] 
instrumento perpetuo valituro, dono, concedo et stabilio ad censum 
ad bene meliorandum et non deteriorandum vobis, venerabili et dis-
creto Guillelmo Pineda, canonico dicte ecclesie dertusensis presenti 
et vestris perpetuo, quoddam hospicium quod dictus dominus prior 
[et eius] prioratus habet et habere debet intus civitatem Dertuse, vi-
delicet intus canonicam ipsius sedis ecclesie. Confrontatum de prima 
parte in hospicio infi rmarie, et in via publica macelli veteris, et in 
hospicio quod venerabilis Dominicus de Tayano tenet pro dicto domi-
no priore ad censum, et cum refectorio dicte sedis. Predictum igitur 
hospicium cum int[ro]itibus et exitibus suis (…) omnibus, et cum 
solis fundamenti, parietibus, portalibus, jannuis, tabelis et [envann]is, 
et omnibus aliis iuribus quibuscumque dicto hospicio pertinentibus 
et pertinere debentibus, de abissu usque ad celum, qualibet [ratione] 
vobis et vestris dono et concedo emphiteosim quod vos et vestris vel 
qui dictum hospicium deinde (…) [tene]amini dicto domino priori 
et suis successoribus solvere et paccare pro censu huiusmodi stabili-
menti sexaginta solidos monete [Barchinone] annuatim, et perpetuo 
solvendos infra duas soluciones, videlicet medietatem unam in festo 
Sancti Michaelis et aliam medietatem in festo Pasche Resurrectionis 
Domini, aliumque dominium vel pas[...] in dicto stabilimento non 
faciatis [preter] dictum dominum priorem et successores suos (...). 
Et si vendere vel impignorare pre[sente]m stabilimentum volueritis 
incontinenti dicto domino priori et suis successoribus pri[mitus] scire 
faciatis, et si ipsum retinere voluerunt consimili precio quantum unus 
et alter ibi dare volu[erint], quod ipsum retinere possint infra spacium 
decem dierum, ex quo in dicto domino priore vel [suis] successori-
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bus faticatus fueritis, (...) auctoritate possitis predictum stabilimentum 
vendere vel impignorare cuicumque volueritis, exceptis militibus atque 
sanctis, salvo tamen predicto censu, iure, dominio et faticha [at]que 
laudimio ad decimum dicto domino priori et successoribus suis per-
petuo [salvo etiam] quod ([n]egantis) predictas1 hospicium reacensare 
(rasi) de consensu dicti domini prioris et suorum successorum. Ne-
queatis etiam vos et vestri predictum hospicium vendere seu in alium 
transferree nisi canonico seu canonicis dicte sedis promitentes vobis 
et vestris quod predictum stabilimentum cum omnibus melioramentis 
quem ibi feceritis faciant vos et vestros perpetuo habere tenere pacifi ce 
contra cunctos sub bonorum dicti prioratus omnium ypothecha. Ad 
hec ego, dictus Guillelmus Pineda, recipiens a vobis, dicto Arnaldo de 
Prato, nomine predicto stabilimentum predictum, sub pactis et condi-
cionibus antedictis pro[mi]to ipsum stabilimentum meliorare et non 
deteriorare, et predictum censum annuatim et in perpetuum in festo 
predicto solvere et paccare, et omnes missiones et expensas, siquas 
dictus dominus et suis successores fecerunt quod petendo et habendo 
a me et meis annuatim et in perpetuum censu predicto, renunciando 
et Dertusensi consuetudini dice[nti] sumptus in principali et annua-
tim debere reffundi et dictum stablimentum non reacensare, et omnia 
alia et singula dicto domino priori et suis successoribus debent fi eri 
attendere et complere, quod per me et meos dicto domino priori et 
suis successo[ribus] debent fi eri et compleri. Sub bonorum meorum 
omnium ypotheca.